CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIENCIA PUBLICA Nº         DE 2019
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Audiência Pública
para debater sobre o PL 1.171/19 e PL
1.549/19 que tratam sobre educação a
distância nas graduações dos cursos da
saúde e da engenharia civil e
agronômica.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e dos arts. 24, III,

32, VI, e 255 a 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em Audiência

Pública a realizar-se em data a ser agendada, a fim de debater a proibição de

cursos educação a distância nas graduações da área da saúde e engenharia

civil e agronônica, as seguintes pessoas:

1) Representante do Ministro da Saúde;

2) Representante do Ministério da Educação;

3) Representante do Conselho Federal de Medicina – CFM;

4) Representante do Conselho Nacional de Educação – CNE;

5) Representante do Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Distrito Federal - CREA;

6) Representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do

Brasil – CAU/BR.

Justificativa

O Projeto de Lei nº 1.71/19, de autoria do Deputado Dr. Jaziel, proíbe o

incentivo e o desenvolvimento de programas de ensino à distância (EaD) em

cursos da área da saúde, em todos os níveis e modalidades. Já o Projeto de

Lei nº 1.549/19, de autoria do Deputado Shiavinato, visa proibir a aplicação do

EaD em substituição do ensino presencial na formação de profissionais da

saúde e de engenheiros civis e agronômicos.

Ademais, incluo na lista de convidados o Conselho de Arquitetura e

Urbanismo do Brasil, uma vez que o curso de arquitetura e urbanismo, assim

como as engenharias, exige manuseio de equipamento e disciplinas de

laboratório.

Os cursos a distância estão ganhando cada vez mais espaço nos mais

diversos cursos. Entretanto, é preciso verificar quais cursos poderão utilizar

essa modalidade de curso e como estes deverão ser aplicados.

Como o tema é controverso, solicito aos nobres pares a aprovação

deste requerimento de audiência pública para debatermos o tema e, assim,

encontrarmos as formas de aprimorá-lo.

Sala das Comissões, em       de                      de 2019.

Deputado Dr. Zacharias Calil
DEM/GO